
DECRETO N. 1458 DEL 26/11/2020

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO INTEGRATO DI MOVIMENTAZIONE 

INTERNA/LOGISTICA DEI BENI E LAVAGGIO CARRELLI TERMICI - RINNOVO 

CONTRATTUALE

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
il  30/11/2020 è in scadenza il  contratto relativo al  servizio integrato di  movimentazione 

interna/logistica  dei  beni,  lavaggio  carrelli  termici  e  facchinaggio,  affidato  con  atto 
deliberativo n.1071 del 28/09/2016 a LS Logistica Sanitaria Srl di Raldon (VR);

all’art.  2  del  Capitolato  Speciale  di  gara  è  stata  prevista  la  possibilità  di  rinnovo 
quadriennale del servizio in parola;

TENUTO CONTO delle  indicazioni  dell’A.N.AC.  (Autorità  Nazionale  Anticorruzione)  del 
Consiglio di Stato e delle direttive europee che hanno stabilito che l’istituto del “rinnovo” 
può avvenire alle medesime condizioni del contratto iniziale ovvero migliorative rispettando 
i seguenti punti:
la clausola del rinnovo è espressamente inserita nei documenti di gara;
la durata del rinnovo non è maggiore del contratto iniziale;
il valore complessivo dell’appalto ha tenuto conto anche del rinnovo;
l’opzione del rinnovo è stata esercitata prima della conclusione del contratto;
 

TENUTO CONTO altresì che:
ai  sensi  dell’art.  7,  comma 1,  L.  6  luglio  2012  n.  94,  “gli  Enti  del  Servizio  Sanitario 

Nazionale sono tenuti  ad approvvigionarsi  utilizzando le convenzioni  stipulate dalle 
Centrali  regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  convenzioni 
regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;

le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio  Sanitario  per 
l’esercizio 2020 adottate con D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 e le normative in essa 
richiamate in quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della Giunta Regionale 
della Lombardia ivi elencate stabiliscono, per le aziende ed enti del Sistema Sanitario 
Regionale,  l’obbligatorietà  di  adesione alle  Convenzioni  stipulate  da ARIA s.p.a.  e 
Consip s.p.a.;

la ditta LS Logistica Sanitaria Srl ha svolto i servizi affidati con regolarità e professionalità 
rispondendo pienamente alle esigenze di questa Azienda;

PRESO ATTO che  è stata richiesta, come da nota in atti,  la disponibilità della ditta LS 
Logistica Sanitaria Srl al rinnovo quadriennale;

ACQUISITA la  disponibilità  della  ditta  LS Logistica Sanitaria  Srl  a  rinnovare  il  servizio 
integrato  di  movimentazione  interna/logistica  dei  beni,  lavaggio  carrelli  termici  e 
facchinaggio, sino al 30/11/2024, alle medesime condizioni economico/tecniche previste in 
gara, come da nota in atti;

CONSIDERATO  che  l’onere  derivante  a  questa  ASST  per  il  periodo  01/12/2020  - 
30/11/2024, si stima pari a euro 1.709.416,44 (iva inclusa), da contabilizzare sui conti di 
seguito specificati dei Bilanci degli esercizi 2020/2024:

copia informatica per consultazione



- sul conto 80450525 (servizio di trasporti interni in appalto) per euro 1.359.984,04;
- sul conto 80450530 (servizio facchinaggio) per euro 189.100,00;
- sul conto 80450510 (servizio lavaggio e sterilizzazione) per euro 160.332,40;

RITENUTO, pertanto:
di  rinnovare  il  contratto  in  essere con LS Logistica Sanitaria  Srl,  avente ad oggetto  il  

servizio integrato di movimentazione interna/logistica dei beni, lavaggio carrelli termici 
e  facchinaggio,  dal  01/12/2020  e  fino  al  30/11/2024,  alle  medesime  condizioni 
attualmente applicate; 

di confermare il Dott. Giacomo Giatti, Dirigente della Struttura Tecnico Economale e dei 
Servizi, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) e il Dott. Alberto Tieghi, 
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione quale D.E.C. (Direttore Esecuzione 
del Contratto);

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da ALBINI GIUSEPPE Direttore della Struttura Tecnico economale dei servizi, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che  il  Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta  la   regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio  derivante  dal  presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1.  di rinnovare il contratto in essere con LS Logistica Sanitaria Srl, avente ad oggetto 
il  servizio integrato di  movimentazione interna/logistica dei beni,  lavaggio carrelli  
termici  e  facchinaggio,  dal  1/12/2020  e  fino  al  30/11/2024,   alle  medesime 
condizioni attualmente applicate;

2. di confermare il Dott. Giacomo Giatti, Dirigente della Struttura Tecnico Economale e 
dei Servizi, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) e il Dott. Alberto 
Tieghi,  Responsabile  Servizio  Prevenzione e Protezione quale D.E.C.  (Direttore 
Esecuzione del Contratto);

3. di contabilizzare la spesa, per l’intero periodo di rinnovo, per il servizio integrato di 
movimentazione interna/logistica dei beni, lavaggio carrelli termici e facchinaggio, 
pari ad euro 1.709.416,44 (iva inclusa) sui seguenti conti economici dei bilanci degli 
esercizi 2020/2024:
- sul conto 80450525 (servizio di trasporti interni in appalto) per € 1.359.984,04;
 - sul conto 80450530 (servizio facchinaggio) per € 189.100,00;
 - sul conto 80450510 (servizio lavaggio e sterilizzazione) per € 160.332,40;

copia informatica per consultazione



 
4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale,  ai  sensi  dell’art.  32  della  legge  n.  69/2009  e  dell’art.  17  della  L.R. 
33/2009, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BERTOLETTI RICCARDO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE

STRADONI RAFFAELLO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


